ξίφιον] Τὸ ξίφιον Boranici gladiolum vocant; quam ob caulam pessimè à summis maximisque viris audiunt. Sed rationes quas adserunt videamus. *Alia*, inquit, *herba est*, quam Græci ξίφιον, vel φασγάνιον vocitant, *alia quam Latini gladiolum appellant.* In eo tamē errore omnes hæctenus herbarii versati sunt, ξίφιον Græcorum esse, quem Latini gladiolum appellant. Sed falluntur; Latini gladiolum dicitur, quæ Græcis ἴρις ἀρξία, vel ζυελίς. Difert hæc ostendunt Dioscoridis verba, quæ ex antiquissimo codice ita sunt legenda. Ζυελίς, οἱ δὲ ξιφίδα, οἱ δὲ ἴριον ἀρξίω, ῥώμιος δὲ γλαδιόλερον. Esse nostrum gladiolum descriptio fidem facit: καὶ ὁλοὶ δὲ ἢ μίσην τῶν φύλων πηχναῖον, ἰκνηὸς πῖχυν, ἰφ' οὐ λόβον τεύχομεν, καὶ ἴρι' αὐτῶν ἀνδρῶν πορφυροῦν, τὸ δὲ ἴρι μίσην φοινικῶν, καὶ ῥώμιος δὲ ἐνθηλακίωσις σπύκις ὁμοίος, προσβύλλον. At quod Græci ξίφιον vocant & φασγάνιον, toto genere diversum est, nec Latini gladiolum id genus appellarunt, sed Græco nomine xiphion, & phasganion. Dioscorides in eo ita corrigendus, ex eodem codice: ξίφιον, οἱ δὲ φασγάνιον, οἱ δὲ μαχαίριον καλοῦσιν, διὰ τὸ τῶν φύλων σχῆμα. τοῖσι γὰρ ἴριδι. Reliqua omnia ut spuria sunt rejicienda. At viri doctissimi falso hæctenus crediderunt, quem Plinius multis locis gladiolum nominat, eundem esse cum illo xiphio, vel phasganio, quod ex professo describit lib. xxv cap. xi. Nec enim ibi Latine gladiolum vocari monet, nec aliis in locis, ubi medicinas ex eo refert, aliter vocat quam xiphion, nusquam gladiolum nominat, at cypiron, τὴν κυπεροῦν, gladiolum ubique interpretatur, & separat à cypero junco. Vt aliud sit κύπερον, aliud κύπερος, hic gladiolus, ille junceus, unde & παλίμαται siebant. Hefychius: Κύπερον, τὸ ἐκ κυπεροῦ σχοινίου πινυμένον. Idem alibi scribit, cypirum esse alterum gladiolum. Ergo iris sylvestris alter gladiolus. Et tamen alio loco ξίφιον Theophrasti vertit gladiolum; quasi ξίφιον Dioscoridis & Theophrasti diversa sint. De quo alibi viderimus. Illud sanè constat, quod volumus, aliam herbam ξίφιον Græcis vocari, aliam gladiolum Latinis. Hæctenus audivimus doctissimorum virorum iudicium. Nunc videamus, an Botanici sine ratione bulbosam plantam, quam Græci ξίφιον vocant, gladiolum appellarint. Omnes quotquot hæctenus fuerunt Botanici, τὸ ξίφιον gladiolum dixerunt; uterque Cordus, Marcellus, Ruellius, Harmolaus, Leonicerus, Fuchsius, mathiolus, Dodoneus, Bobelius, Pena, Clusius & cæteri omnes. Præter rationē est, si quis existimet, hoc ipsos temerè fecisse. Plinius, ut ipsi fatentur, qui contrariam defendunt sententiam, καὶ ξίφιον